
N. 209 / 2019 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 15/11/2019 

Oggetto:  APPROVAZIONE  PROTOCOLLO  D'INTESA  TRA  IL  COMUNE  DI  TRADATE  E  AVIS  DI 
TRADATE 

L’anno 2019 addì  15 del mese di novembre alle ore 12:30 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI TRADATE E AVIS DI TRADATE 

Relaziona l ' Assessore ACCORDINO FRANCO ROBERTO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica per consultazione



Oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI TRADATE E AVIS DI 
TRADATE 

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che lo scorso 4 maggio nell’ambito dell’Assemblea Regionale dell’AVIS, è stato siglato 
un accordo di collaborazione tra ANCI Lombardia e Avis Regione Lombardia, per promuovere e 
sviluppare  iniziative  volte  alla  crescita  della  cultura  della  donazione  del  sangue  e  dei  suoi 
componenti quale atto di partecipazione alla vita sociale e di educazione alla solidarietà;

Dato atto che tale protocollo prevede anche una ipotesi di accordo tra i Comuni e le strutture 
locali dell’Associazione Volontari Italiani Sangue, per sensibilizzare la cittadinanza sull’importanza 
della donazione di sangue;

Vista la nota dell’AVIS comunale di Tradate prot. n. 24443 del 15.11.2019 con cui si chiede di 
adottare analogo protocollo;   

Vista la  bozza  del  Protocollo  d’intesa  tra  Comune/Avis  allegata  alla  presente  quale  parte 
integrante e sostanziale;

Ritenuta meritevole l’attivazione di questa collaborazione anche come atto di collaborazione e 
condivisione civica;

Visto art. 48 del D.Lgs.. n° 267/2000;

Preso atto del parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore Servizi Generali, 
ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali – TUEL ”,  

Dato atto che non è richiesto il  parere in ordine alla regolarità contabile in quanto il  presente 
provvedimento non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul 
patrimonio dell’ente;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese

DELIBERA

1) di  approvare,  per  le  motivazioni  indicate  in  premessa,  la  bozza di  protocollo  d’intesa  tra  il 
Comune di Tradate e l’AVIS comunale di Tradate, allegata alla presente quale parte integrante e 
sostanziale,  al  fine  di  sensibilizzare  la  cittadinanza  sull’importanza  della  donazione  di  sangue 
anche come atto di collaborazione e condivisione civica;

2) di dare atto che il protocollo d’intesa non comporta spesa per l’amministrazione comunale;

3) di autorizzare il Responsabile del Settore Servizi Generali alla firma del protocollo d’intesa che 
avrà durata di 2 anni a decorrere dalla sottoscrizione del protocollo.

Con successiva votazione unanime 

DELIBERA 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, 
del TUEL, al fine di poter procedere celermente con la sottoscrizione dell’accordo. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

copia informatica per consultazione



Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



 
PROTOCOLLO D’INTESA TRA IL COMUNE DI TRADATE E AVIS COMUNALE DI 
TRADATE  
 

 

L’anno 2019, il giorno ____________________   del mese di _______________ 
 

 

Tra 

 

Il Comune di Tradate, (C.F. 00223660127) rappresentato dal Responsabile del Settore 
Servizi Generali  ________, il quale interviene e agisce nel presente nella sua qualità di 
legale rappresentante di detto Comune in forza del decreto sindacale n. ____ del ______ 

 

E 
 

L’Avis Comunale di Tradate, con sede in Tradate – Piazza XXIV Maggio,  (C.F. 
95021590120), rappresentata dal Presidente Legale Rappresentante pro tempore Franco 
Negri. 
 

Richiamato 

 
Il Protocollo d’Intesa sottoscritto fra Anci Nazionale e le Associazioni dei donatori di 
sangue aderenti al Civis in data 8 agosto 2018; 

 
L’Accordo di Collaborazione sottoscritto fra Anci Lombardia e Avis Regione Lombardia in 
data 4 maggio 2019; 
 

Premesso che 

 

- l’obiettivo del protocollo d’intesa dell’8 agosto 2018 è “Rafforzare il senso di solidarietà e 
sostenere la cultura del dono sensibilizzando anche i giovani cittadini”. Attraverso i 
Comuni e i Sindaci l’impegno è quello di promuovere la sensibilizzazione al dono del 
sangue come importante gesto di partecipazione alla vita sociale della propria comunità; 

 
- il Comune di Tradate ha tra i suoi compiti istituzionali anche quello di promuovere la 
crescita e lo sviluppo della cittadinanza attiva e partecipata; 

 
- l’Avis comunale di Tradate ha lo scopo di promuovere la donazione di sangue volontaria 
come espressione di solidarietà e civismo, configurando il donatore come promotore di 
valori quali la solidarietà, la tutela del diritto alla salute e la partecipazione sociale e civile. 
Inoltre promuove l’informazione e l’educazione sanitaria dei cittadini e, quale impegno al 
sostegno della cittadinanza attiva, promuove lo sviluppo del volontariato e 
dell’associazionismo. 
 
 
Verificate le affinità di missione, considerato l’obiettivo comune delle parti di promuovere 
la crescita e lo sviluppo della cittadinanza attiva e partecipata, espressione di civismo, 
solidarietà ed attenzione ai bisogni della società civile, si individua quale forma di 
intervento comune un’azione di promozione e comunicazione congiunta indirizzata ai 
cittadini che, quotidianamente, si rivolgono agli sportelli del Comune di Tradate. 

copia informatica per consultazione



 

Le parti convengono, in attuazione del presente Protocollo d’intesa, di avviare la 
realizzazione del seguente progetto di collaborazione: 

 

 Il Comune di Tradate inizialmente per il tramite del personale operativo presso gli 
sportelli degli Uffici Demografici, in occasione delle pratiche amministrative da questi 
svolte su richiesta dei cittadini, chiederà agli stessi se siano interessati a ricevere 
maggiori informazioni dall’associazione sulla futura possibilità di diventare donatori di 
sangue. 

 
 Qualora il cittadino esprima il suo consenso, l’impiegato comunale, accertata la sua 

volontà, gli consegnerà un modulo per la raccolta dei dati per il primo contatto da parte 
di Avis, facendogli firmare il consenso al trattamento e alla trasmissione dei dati 
all’Associazione (allegato fac simile). 

 
Tali dati verranno periodicamente consegnati all’Avis Comunale di Tradate, che per il 
tramite dei suoi volontari, provvederà a contattare i cittadini interessati per fornire loro 
informazioni sulla donazione di sangue. 
 

 L’Associazione si impegna ad utilizzare i dati del cittadino, ricevuti mediante il Comune, 
per tale esclusiva finalità, sollevando il Comune da qualsiasi responsabilità nel caso di 
utilizzo dei dati diverso da quanto pattuito con il presente Protocollo o in termini non 
conformi alla normativa vigente (allegato dichiarazione di manleva) 

 
 L’Avis di Tradate si impegna, attraverso l’operato dei suoi volontari, a supportare il 

Comune di Tradate ed i cittadini - potenziali donatori, in tutte le fasi attuative del 
progetto. 
�  

Le parti si impegnano congiuntamente a favorire la realizzazione del progetto. A due anni 
dalla stipula del presente Protocollo le parti si riservano, previa valutazione congiunta dei 
risultati prodotti, di rinnovare l’accordo in essere o a modificarlo di comune accordo. 
 

 

Tradate,  
 
 
PER  AVIS COMUNALE DI TRADATE                               PER IL COMUNE DI TRADATE 
               

 
 

copia informatica per consultazione



 

Spettabile 

AVIS COMUNALE DI ….. 

Via …….. …., ………  

 

Alla c.a. del ……………….. 

………………………………….. 

 

 

 

OGGETTO: DICHIARAZIONE MANLEVA‐ PROTOCOLLO DI INTESA DEL.. 

 

Riguardo al coinvolgimento dell’AVIS Comunale di ……, con la presente il Comune di ……. dichiara che i dati 

trasmessi all’AVIS Comunale di ……per la realizzazione dell’oggetto di cui al Protocollo di Intesa del …..,  

sono stati raccolti secondo quanto previsto dal Regolamento Europeo UE n.2016/679 (GDPR), Regolamento 

Generale sulla protezione dei dati. 

 

AVIS Comunale di …… solleva il Comune di …….. da e contro ogni tipo di richiesta e azione di qualsiasi 

natura, nei confronti di danni derivanti da eventuali rivendicazioni sull’utilizzo improprio dei dati. 

 

L’Avis Comunale di …… da parte sua si impegna a: 

‐ rispettare quanto previsto dal Regolamento Europeo UE n. 2016/679 (GDPR), Regolamento Generale sulla 

protezione dei dati nei confronti dei dati forniti dal Comune di ……. 

‐ non divulgare in nessun modo i nominativi e le informazioni di cui verrà a conoscenza. Di essere quindi 

vincolato alla massima riservatezza con l’obbligo di non divulgare in nessun modo e mediante nessun 

mezzo di comunicazione o altro (stampa, internet, blog ecc) e di non servirsi dei dati forniti; 

‐ custodire con la massima riservatezza e cura i nominativi e il materiale fornito dal Comune di ……. 

‐ non effettuare copie e di non copiare in nessun modo i nominativi o qualsiasi altro documento ricevuto. 

 

Luogo, data, firma 

Per accettazione 

Firma 

‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐‐ 

 

copia informatica per consultazione



 

ATTO DI DESIGNAZIONE DEL RESPONSABILE DELTRATTAMENTO DEI DATI 
PERSONALI 

(ai sensi e per gli effetti dell’art.28 del Regolamento (UE)2016/679) 

 

Il Comune di …………. (C.F. ……………..), rappresentato dal Dirigente pro-tempore. 
……………., il quale interviene ed agisce nel presente atto non in proprio ma nella sua qualità di 
legale rappresentante di detto Comune in forza dell’atto n. ……. del …………….; 

PREMESSO CHE 

- in data …… è stato stipulato un Protocollo di Intesa tra l’AVIS di… e il Comune di ….., con 
l’obiettivo di promuovere l’educazione alla donazione del sangue; 

- che in forza del succitato Protocollo il Comune di…. si impegna, in occasione delle pratiche 
amministrative da questi svolte, su richiesta dei cittadini, a chiedere agli stessi se siano interessati a 
ricevere maggiori informazioni dall’AVIS Comunale sulla donazione del sangue; 

- qualora il cittadino sia interessato esprimerà il suo consenso, previa autorizzazione al trattamento 
dei dati personali, attraverso una dichiarazione, resa in carta libera o su moduli appositamente 
predisposti, da cui risultino le generalità, i dati di contatto, la data e la firma; 

- che il Comune invierà, ogni …..,  tramite e-mail all’Avis Comunale di ………….. i dati sopracitati,     

- che il Comune di……. è titolare del trattamento dei dati; 

tutto ciò premesso, 

NOMINA 

AVIS Comunale di …….., Responsabile dei trattamenti dei dati personali inseriti nell’apposita 
dichiarazione di consenso all’informazione sulla donazione del sangue, in quanto ritenuta attualmente 
in possesso di requisiti di esperienza, capacità ed affidabilità tali da fornire idonea garanzia del pieno 
rispetto delle vigenti disposizioni in materia di trattamento dei dati personali, ivi compresa la capacità 
di mettere in atto misure tecniche ed organizzative adeguate. 

AVIS Comunale di …….. è tenuta a: 

1.trattare i dati personali nel rispetto dei princìpi e delle disposizioni previsti dal Codice, dal 
Regolamento, dagli indirizzi e dai provvedimenti a carattere generale emanati dal Garante in materia 
di protezione dei dati personali e da ogni altra vigente normativa in materia di protezione dei dati 
personali;  

2.non trasferire, né in tutto né in parte, in un Paese terzo o a un’organizzazione internazionale i dati 
personali trattati in forza del Protocollo di Intesa del …e, senza la previa autorizzazione del Titolare; 

copia informatica per consultazione



 

3. nel trattare i dati personali per conto del Titolare, attenersi alle istruzioni documentate fornite dal 
Titolare stesso, anche in caso di eventuale trasferimento di dati personali verso un Paese terzo o 
un’organizzazione internazionale, salvo che lo richieda il diritto dell’Unione o la normativa nazionale; 
in tal caso, il Responsabile del trattamento si impegna a informare il Titolare circa tale obbligo 
giuridico prima del trattamento, a meno che il diritto vieti tale informazione per rilevanti motivi di 
interesse pubblico.  
Sono considerate istruzioni documentate le prescrizioni previste dal Protocollo di Intesa, 
dall’Informativa sulla Privacy sottoscritta dal cittadino, e ogni altra eventuale comunicazione scritta 
del Titolare concernente le modalità di trattamento dei dati da parte del Responsabile.  
Il Responsabile informerà il Titolare qualora ritenga che un’istruzione impartitagli da quest’ultimo 
violi il Regolamento o altre disposizioni europee o nazionali relative alla protezione dei dati; 
 
4. attraverso misure tecniche e organizzative adeguate alla natura del trattamento, assistere il Titolare 
nell’adempimento dei propri obblighi derivanti dall’esercizio, da parte degli interessati, dei diritti di 
cui alla Sezione 3 del Regolamento; 

5. adottare tutte le misure di sicurezza di cui all’art. 32 del Regolamento. Nel caso in cui il trattamento, 
per la propria natura, il contesto e/o le tecnologie utilizzate, necessitasse di una valutazione d’impatto 
sulla protezione dei dati e/o evidenziasse la necessità di approntare ulteriori misure di sicurezza, il 
Titolare potrà richiedere al Responsabile l’implementazione di tali misure.  
Nei casi in cui si evidenziasse una non piena corrispondenza tra la tipologia di trattamento prevista 
Protocollo di intesa e le misure di sicurezza richieste, il Responsabile si impegna a comunicarlo per 
iscritto al Titolare, fornendo al medesimo l’effettuata analisi del rischio e indicando le misure di 
sicurezza ritenute adeguate;  
 
6. assistere il Titolare nel garantire il rispetto degli obblighi concernenti la sicurezza dei dati personali 
(in particolare: sicurezza del trattamento, notifica della violazione dei dati personali al Garante per la 
protezione dei dati personali e relativa comunicazione all’interessato), la valutazione d’impatto sulla 
protezione dei dati e la consultazione preventiva con il Garante, ai sensi degli articoli da 32 a 36 del 
Regolamento, tenendo conto della natura del trattamento e delle informazioni a disposizione del 
Responsabile;  

7. non ricorrere a un altro Responsabile senza la previa autorizzazione scritta del Titolare; 

8. garantire che i propri dipendenti e/o le persone autorizzate al trattamento dei dati personali si siano 
impegnate alla riservatezza o abbiano un adeguato obbligo legale di riservatezza e, in ogni caso, che 
abbiano ricevuto la formazione necessaria;  

9. ai sensi dell’art. 30, comma 2 del Regolamento, tenere il registro delle categorie di attività relative 
al trattamento dei dati personali effettuate per conto del Titolare e, su richiesta, mettere tale registro 
a disposizione del Titolare e/o del Garante per la protezione dei dati personali;  

copia informatica per consultazione



 

10. mettere a disposizione del Titolare tutte le informazioni necessarie a dimostrare il rispetto degli 
obblighi di cui alla presente designazione e di cui all’art. 28 del Regolamento nonché consentire e 
contribuire alle attività di revisione, comprese le ispezioni, eseguite dal Titolare o da altro soggetto da 
questi incaricato;  

11. a scelta e su richiesta del Titolare, cancellare o restituire al medesimo tutti i dati personali 
alProtocollo di Intesa o comunque della prestazione dei servizi relativi al trattamento nonché 
cancellare le copie esistenti, salvo che il diritto dell’Unione o la normativa nazionale prevedano la 
conservazione dei dati. 
Per quanto non espressamente previsto dalla presente designazione, si fa espresso riferimento alla 
normativa, sia europea sia nazionale, in materia di protezione dei dati personali nonché al Protocollo 
di Intesa. 
 

Milano, ………………………………. 2019 

 

IL DIRIGENTE PRO TEMPORE 
DELL’AREA…… DEL COMUNE 
DI…. 
                                                                                           
(..…………..…………………………) 

PER ACCETTAZIONE 

 

AVIS COMUNALE  

DI ……... 

(………………………….) 

 

 

 

 

 

 

 

copia informatica per consultazione



 

SCHEDA RACCOLTA DATI 
Consenso: Letta l’informativa in calce, con la consegna della presente scheda consento al trattamento dei miei dati personali con le 
modalità e le finalità indicate nell’informativa stessa 

 
 

Il/La  Sottoscritto/a (Cognome e Nome)  ……………………………………………  

nato a ……………………………… prov. …………….. il ……………………., 
residente nel Comune………………………………………………………………..,  

in via ………………………..…………………., tel………………………………,  

mail …………………………………, 

 

AUTORIZZA 

 

Il Comune a trasmettere la presente scheda anagrafica all’Avis Comunale di 
…………………………… al fine di essere contattato  per ricevere informazioni sulla 
possibilità di diventare donatore di sangue.   
  

 

……………………………..li,  ……………………………….. 

 

 

 

 

        Firma  
                                                                             

 

Trattamento privacy ai sensi del Regolamento UE 2016/679: I dati personali raccolti con questa scheda sono trattati ai 
fini della registrazione all’iniziativa di promozione della donazione del sangue. I dati vengono trattati in modo lecito, corretto 
e trasparente a mezzo di archivi cartacei e informatici e con modalità e con logiche strettamente correlate alla finalità stessa e 
comunque in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza dei dati stessi. L’archiviazione della documentazione è effettuata 
sia in modalità elettronica che cartacea. Il conferimento dei dati è effettuato sulla base del consenso dell’interessato ed è di 
natura facoltativa, ma serve per l’espletamento del servizio di cui sopra. Titolare del trattamento dei Suoi dati è il Comune 
di……, in Via ….., ….. – …… ………., nella persona del ……………. I dati personali saranno conservati per il periodo 
strettamente necessario al raggiungimento della finalità per cui sono stati raccolti. I dati personali raccolti dal Titolare saranno 
comunicati all’Avis di……, nei limiti strettamente pertinenti alla finalità suindicata. I destinatari dei Suoi dati personali sono 
stati adeguatamente istruiti per poter trattare i Suoi dati personali, e assicurano il medesimo livello di sicurezza offerto dal 
Titolare. l Titolare non effettua trasferimento dei dati personali verso Paesi al di fuori dell’Unione europea. Il Titolare informa 
che i dati personali non sono soggetti ad alcun processo decisionale interamente automatizzato, ivi compresa la profilazione. 
In ogni momento, Lei potrà esercitare i diritti di cui agli artt. da 15 a 22 del Regolamento UE 679/2016, ove applicabili con 
particolare riferimento all’art.13 comma 2 lettera B) che prevede il diritto di accesso ai dati personali, la rettifica, la 
cancellazione, la limitazione del trattamento, l’opposizione e la portabilità dei dati. Le sue Richieste per l’esercizio dei Suoi 
diritti dovranno essere inviate all’indirizzo PEC: ……. all’attenzione del …………………………. oppure a mezzo posta 
raccomandata all'indirizzo: ………………………….. all'attenzione del…….di………… 

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1931/2019 del  SERVIZIO  UFFICIO  SEGRETERIA  E  CONTRATTI ad 

oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI TRADATE E AVIS DI 

TRADATE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 15/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1931/2019 ad oggetto: APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL 

COMUNE DI TRADATE E AVIS DI TRADATE si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 15/11/2019 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 209 del 15/11/2019

UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

Oggetto:  APPROVAZIONE PROTOCOLLO D'INTESA TRA IL COMUNE DI TRADATE 
E AVIS DI TRADATE . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 18/11/2019.

Tradate, 18/11/2019 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica per consultazione


